lus inquit: *Serviamus Domino, non littera, sed spiritaliter*. Item, *Offerite Deo λογικὴν λατρείαν*.

Iam quod sint idololatrae Pontificii probo: quia defendunt invocationem mortuorum pertinaciter, contra expressum Dei mandatum: *Domine Deum tuum adorabis, et ipsi soli servies*. Sunt etiam idololatrae adoratio in Missa et circumgestatio. Dicunt se pro vivis et mortuis offerre Christum, quem habeant praesentem in manibus suis. Ista sunt horribiles abominaciones: de quibus cum cogitamus, laetetur nos abesse ab illorum coetibus et consociatione.

DIÆ MARGARITAE, QUI EST XXIII. IULII.

Matth. 13.

Regnum coelorum simile est negotiatori eimenti margaritam, etc.

Hae septimana fuit usitatum, celebrari festum diem Margaritae. Non volo nunc recitare fabulas, quae sunt notae, undecunque sane sint ortae, sive ab Apollinari, sive ab aliis. Apollinaris composuit eiusmodi poemata, id est, Comoedias et Tragoedias tunc, cum Iulianus prohibuit doceri Christianorum liberos in scholis Ethnicis. Nolebat enim eos eloquentia et litteris instrui, ut Christiana doctrina facilius opprimeretur. Sic genti Bohemicae accidit in initiis illius emendationis. Studia fuerunt impedita et eversa, et est secuta barbaries in Bohemia satis magna. Non potuit scire posteritas, quae fuerint certamina Hussi et Hieronymi Pragensis. Semper Ecclesiae est opus eruditione.

Quid significat γεωργός?

Significat agricolam colentem terram; et est imago boni et sapientis principis. Cultura terrae est conservatio disciplinae, *das man zucht, recht, ehr und tugent handthabe*. Scribitur Georgius defendisse Margaritam, id est, Ecclesiam, vel iustitiam, pulchram puellam, quam voluit devorare Draco, id est, Diabolus et tyranni, ut nunc etiam fieri videtis. In Anglia exerceatur horribilis saevitia contra homines pios. Utinam Deus excitet Georgios, qui defendant illos contra dracones. Postea obversis novaculis includitur Georgius in dolium, et sic inclusus deicitur ex arduo monte: id est, necesse est illum principem, qui curam Ecclesiae suscipit, et tuetur iustitiam, multa pati, ve-

nire in pericula et odia. Sed proreperit incolumis, id est, custoditur divinitus.

Nomen Margaritae est valde usitatum etiam in sacris literis. In Evangelio est de negotiatore, qui emit Margaritam venditis omnibus suis possessionibus. Margarita significat verbum Dei, et in genere doctrinam. Quantulacunque est hoc, quod didicisti, utrum malles habere ingentes opes; et in totum carere: illa quantulacunque tua doctrina? An vero malles mediocriter esse doctus, etiamsi tibi sustinenda sit paupertas? Omnes sani debent hoc malle, quam auriculas asini habere, cum Midae divitiis. Statua, etiamsi est aurea, tamen est statua. Multo magis comparat Christus Evangelium Margaritae. Imagines sumuntur ex natura rerum. Sic cum volo dicere, verbum Dei esse valde pretiosum, comparo id rei pretiosae.

Quantum fuit pretium margariti Cleopatrae, quod fregit in aceto?

Antonius cum illa de apparatu coenae certaverat. Ipse instruxerat magnificentissimam et sumptuosissimam coenam: Regina postridie nihil singulare apparavit: iussit apponi non multo pretiosorem usitata coena. Postea in bellariis detractum aure margaritarum, iniecit aceto, et hausit, et iussit illum quoque haurire. Dixit: est cordiale et praesentissimum vim habet contra venenum. Aegyptii fuerunt docti: intellexerunt, et habuerunt res pretiosas. Nos habemus multa bona medicamenta, sed usum et utilitatem non intelligimus. Illud margaritarum centes H-S est aestimatum ducentis millibus et 50 millibus coronatorum, id est, *dritt halb tonneu golds*. Lollia Caligulae gestavit vestem, ornata smaragdis et margaritis: ea vestis aestimata fuit quadringentes H-S. *schier 10 tonneu goldes: Das hat eine vettel angetragen*. Pater eius iussus est a Iulio sumere venenum. Tantum rapuerat in provinciis. Illa vestis fuit ex spoliis patris. Ita luxur creverat in provinciis, ut oportuerit puniri illum per Romanos. Sed et ipsi Romani postea puniti sunt, propter eandem causam.

Quomodo nascitur margaritarum?

In concha marina, in *einer schwecken*. Quando conchae illae appetunt verum rorem, *so kommen sie herfür*, postquam latuerunt hieme in scopulis in

mari Indico. Sicut oriens habet multa egregia miracula, *hat viel kostliches, treffliches dings*.

Quomodo nascitur Adamas?

In auro; quia est metallicus: *Das sind die zwey köstlichsten gemmae, adamas et margaritam*. Adamas vincit ignem, non corrumpitur. Sic et aurum non vincitur igni. Sunt imagines mirabilium rerum. Doctrinae puritas non vincitur, etiamsi magna incidant certamina. Conchae ex imo ascendunt in vere, et hauriunt rorem, et ex purissimis guttulis istius roris in media concha nascitur hoc, quod appellamus Margaritarum: *Ist ein heultlein*, vel crustula. Illa massula liquida exempta fit dura: Et tunc purissima massa fit, quando sunt crebrae tempestates, et tonitrua, ac fulgura. Sic enim et ros fit purior, et massa quoque fit melior: *Das wetter purificat aerem*. Hoc est universale. Venenata materia purgatur, quae existit alioqui in aestu: ita ex meliori massa fit purior gemma.

Unum margaritarum tantum nascitur in concha, et tantum sibi simile. Non est enim ullum alii proorsu simile. Igitur Plinius unionem dici putat. Arte autem eximitur ab illis polis populis: quia, quando concha praesentit manum eximentis, praescindit eam, ne amittat suum thesaurum: *Das gibt alles schöne allegorias*.

Nomen est, ut scribit Athenaeus, *Bargarith*, id est, purissima crustula. Ex *B*, postea factum est *M*, ut facile fit etiam apud nos. Ita est Filius Dei et verbum eius purissima crustula. *Margarith*, id est, amara crustula. Sic et Christus et Evangelium: Nemo tulit tantos dolores, nec potuisset, ut Christus: sic Evangelii professio, habet amara pericula. Amarum est carni obtemperare Deo, in quacunque re. Iam quaerite causas similitudinum, et considerate ea, quae sunt similia. Inter tempestates fit purissima gemma, id est, doctrina in periculis magis elucet. Eadem doctrina est amara iudiciis carnalibus. Observate nomina, et totam hanc commemorationem etiam propter familias vestras, in quibus habetis matres vel sorores huius nominis.

NARRATIO DE MARTHA SGLLICITA.

Lucae 10.

Martha dicitur doctrix, *Fraw doctorinne*. Mea filia dicebat: *Es ist ein feiner name, wenn man sagt,*

fraus doctrinae. Ista narratio videtur esse tenuis, sed maximas res continet. Monachi eam transtulerunt ad suas ineptias. Nos primum videbimus, ad quem locum, ad quae praecepta proprie sit accommodanda. Est autem caput et summa, seu status huius lectionis, Doctrina opposita Polypragmosynae. Praecipit enim facere, discere, agere necessaria, iuxta vocationem, et fugere non necessaria. Haec doctrina recte cognoscenda, et saepe cogitanda est; quia magni momenti est.

Quae est virtus opposita *πολυπραγμοσύνη*?

Respondeo. Sedulitas. Ad quod praeceptum pertinet? Pertinet ad praeceptum: *Honora patrem, etc.* Nam eo pertinet doctrina de vocatione uniuscuiusque: cui opposita sunt ignavia et *πολυπραγμοσύνη*. Sedulitas est virtus faciens necessaria, et fugiens contraria.

Ubi est fundata haec definitio?

In dicto Pauli: *In hoc sitis ambitiosi, ut agatis propria.* Paulus opponit illi stultae cupiditati humanae, quae vocatur Ambitio, aliam ambitionem prorsus contrariam; et adeo sapienter loquitur, ut si Augustus legisset hanc sententiam, dixisset, sapientissime cogitatum esse.

Estne Cicero polypragmonicus?

Valde multum, sicut regulariter omnes oratores, Demosthenes, Pericles, et alii; quamquam omnium hominum ingenia sunt iniqua, non tantum oratorum. Quando Deus non singulariter retinet aliquem in suo officio, singuli tentant ac molliuntur multa, ut describit Aristophanes Cleonem habentem alterum pedem in castris, alterum in curia. Nunc multi concionatores quoque volunt multa regere, quae ad ipsos non pertinent. Tales nominantur apud Latinos, *ardeliones*. Ac *πολυπραγμοσύνη* saepe magna et exitalia bella parit. Aristophanes diserte Pericli obiicit curiositatem. Si quiescisset, aut etiam remisisset paulum de iis, quae non erant necessaria, non motum fuisset bellum Peloponnesiacum, quo eversa est furditus tota Graecia: illud pulchrum, ut videbatur, consilium Pericleum de Megarensibus excludendis, fuit ex-

trema pernicies toti Graeciae. Sic ab inquietissima furia, id est, a Pontifice Romano ortem est hoc ingens bellum inter Regem Galliae et Angliae, quod involvet etiam alias multas gentes, quibus erit perniciosam valde.

Ergo haec concio reprehendit curiositatem; et monet, ut faciamus necessaria. Haec est principalis summa. Martha discurret, et vult multa apparare exquisite, sed Christus reicit illum apparatus singularem; sicut homines sani non delectantur exquisito apparatu: sunt contenti communi apparatu. Illa gens habuit alioqui res optimas, multa genera pomorum, electissimos pisces, ut non fuerit opus exquisito apparatu. Sed quando mulieres volunt ostendere suam sedulitatem, turbant domum totam, *Sie laufen und schreien und klempern mit den schluseln.* Ita Martha hic studet apparatu, convocat omnes ancillas, turbat totam familiam. Est in Graeco versu, *χειρὸν ἄνδρῶ ἐν οἴκῳ γυνή*: *Tempestas est viro mulier in domo.*

Polypragmosyne est vituperata non solum in Scriptura, sed etiam in sapientum praeceptis. Thaletis dictum est: *Oderis aliena curiose agentem*: id est, miscentem se negotiis sine vocatione, et negligentem sua. Quando homo erumpit ex vocatione, tunc non potest non fieri, quin sit odiosus: quia non tuetur iustitiam distributivam. Iustitia distributiva est, et attribuit personis idoneis res convenientes: aliqui volebant facere Ciceronem ducem contra Iulium: fuisset phantasticus, si hoc in se recepisset, et rississet cum Iulio. Sed Cicero tam fuit sapiens, ut sciret se non posse praeesse exercitui: ideo abhorret, et non vult recipere, etiam si caedem ei minaretur Catonis filius. Quando opus est duce, eligendus est peritus belli. In schola est sumendus idoneus professor. Nemo unus scit omnia: Eques scit equitare; cantor cantare: id est, unusquisque debet ea facere, quae sunt sui officii et artis: Deus vult homines esse devinctos mutuis officiis. Ideo vult officia esse distincta, ut sint quasi vincula necessitudinis inter homines. Mulier non est vir, neque vir est mulier.

Vos scholastici etiam non metetis in vocatione; inceditis cristati, laecatis vestibus, non accommodatis vos vestrae vocationi, estis *stratiotae, schwarcher, wolt nur haben und stechen.* Graeci habent nomen *σβαρηλάξ*, *das heist einen schwarcher.* Nonina in *Ax*, sunt parvae imitationis, ut in voce *Colax* significatio prava imitatio, faciens omnia quae iubentur, a *πείσμα*, id est, iubeo, *Ein heuchler*: est tantum intentus in hoc, ut serviat affectibus eorum, quibus assentatur. Et tamen ita stolidi sunt magni Domini, ut credant se tales esse, quales praedicant eos esse assentatores. Nihil est ineptius, quam quod somniamus nos esse similes magorum ducum. Imo insania est, quando fingi-

mus nos pares esse excellentibus illis viris, quorum gestus et facta imitari volumus contra vocationem.

De hoc vitio, ut cœpi dicere, valde multa dicuntur in omnibus scriptis; quia est communissimum vitium. Multi ubique volunt regere aliena, et non mandata. Phalaris ad Stesichorum dixit: *Aulio te multa reprehendere in meis negotiis: Tu cura tuas Musas, μελοῖέν σοι αἱ ᾠδαί.* Sint tibi curae Musae tuae. Erasmus scripsit Romae de bello Iulii, etsi habuit iustam causam conquerendi de illo, tamen non fuit illius officii, talia tentare. Ideo cum Erasmus vidit se incidisse in odium illo scripto, valde sibi metuī, fuit enim natura timidus. Dixit, se in sua vita non fuisse in maiori metu, quam cum esset vocatus ad Papam, qui interrogavit eum coram: *Tu es iste, qui scripsisti illa?* Erasmus ingenue fatebatur a se illud scriptum publicatum esse. Nisi enim confessus fuisset, magis inflammasset papam. Papa dimisit eum, cum hac admonitione: *Ista negotia sunt talia, quae ad te non pertinent, scribas utiliora, haec relinquit.* Sic rex Anglicus cum admoneretur de negotiis quibusdam religionis a Legatis Saxonie, dixit: *Regatis vos vestram patriam, sinatis me regere meum regnum.*

In summa, quisque intelligat suum officium, et exploret suum opus iuxta praecceptum Pauli: *Probet unusquisque suum opus, sic non pendebit ex applausu aliorum.* Haec pertinet illud: *Spartam nactus es, hanc exorna.* Cicero utitur hoc dicto ad Atticum. Sparta fuit civitas in Laconia. Sed in isto proverbio significat honestam vocationem vel provinciam.

Aristophanes in Vespis describit Polypragmaticum: *τὸν πῆλον, ὅσπερ ἄτακτος τρωβάζειν βαδίζων.* Ἄτακτος significat *ineu pirkkau, der scharret und wirrft viel dreck umher.* τρωβάζειν est turbando dissipare. Haec faciunt Cleon, Pericles, Demosthenes, qui post mortem Iulii vult opprimere Antonium, et non potest. Sic faciunt Theologi in aulis, in gynaeceis, turbant voluntates principum, struunt, moluntur multa. *Richtea viel gewerr an,* convellunt recte tradita, non hoc agunt, ut recte explicatam doctrinae corpus retineant.

Plurimae autem practicae habent infelices eventus.

Christus hic dicit: Unum est necessarium: scilicet audire verbum, et obedire ei quoad fidem, et facere officia vocationis. Martha facit magnum strepitum et turbationem: sed Christus non curat illos apparatus splendidos. Est antiquum dictum inter sapientes: *Modicum ei bonum sunt gratiae opulae: Ein gut reinlich essen, und ein gut truck.* Was ist, wenn man einen ganzen Ochsen fureset? Illa copia facit fastidium et nauseam, praesertim ista Germanica, et Polonica copia sive profusio, *Das grys gefresse.*

Christus intuetur communem vitam hominum. Exempla unusquisque consideret, *Wie gar unndig die leut sind konnen nicht schlaffen fur ihrem gewerr, das sie gedelcken anzurichten.* Exempla praesentia sunt odiosa: igitur peregrina recito. Dicebat mihi Langius Cardinalis, Episcopus Saltzburgensis, qui diu fuerat in aula Maximiliani primi, fuisse cum ipso sapientem virum, quem cum interrogasset, quomodo ipsi placeret aula Maximiliani Imperatoris, respondit ille: Non admodum bene. Vos habetis fortasse centum viros, per quos omnia aguntur, et inter illos vix sunt quinque vel sex, qui promovent negotia: caeteri impediunt. Considerate pondera verberum, quibus Christus utitur ad Martham, *μεριμνῶς καὶ τρωβάζη περι πολλὰ.* *Es sollicita et turbando dissipas.*

Maria vel *Miriam* etiam dicitur doctrix populi. Alii dicunt ab amaritudine: sit ita sane; quia, quando quis est fidelis doctor, habet multa aera. Semper sunt venatissimi sycophantae, sobhistae, obtrectatores, et alii mali, corruptentes recte tradita. Etiam Hebraei dicunt *More* doctorem, a *Iara* docuit: Syri pro vocabulo Dominus, utuntur nomine *More*, quod vidi in illis recentibus versionibus Missarum et Evangeliorum.

Maria excellit Martham; quia assidet ad pedes Christi, audit et facit officia vocationis iuxta mandatum: *Haec audite.* Sed Martha distrahitur per multa ministeria. Est *Emphasis* in verbis Graecis, quae significant ipsam distractam fuisse in partes diversas; ἢ *Μείωσα περιεσπῆτο περι πολλῶν διακονῶν.* *Περισπῆν,* est distrahere in varias partes; ut, quando aliquis distrahit cogitationes in diversa negotia. Xenophon inquit in *κωιδεία:* *Nemo potest multa simul facere et eadem recte.* De canibus dicitur, *Es stul nicht gute jagthunde, die da nachfolgen allem, was ihnen fürkomt.* Non sunt boni canes venatici, qui in venatione sequentes feram, mox alia fera oblata, relinquunt eam, quam primum insectati sunt. Sic illi, qui multa agunt, pauca proficiunt, sicut canes, dum student arripere ambas feras, amittunt utramque. Aulici multa incipiunt, et pauca absolvunt.

Pluribus intentus minor est ad singula sensus.

Item:

*Qui binos lepores una sectabitur hora,
Uno quandoque, quandoque carebit utroque.*

Carolus Imperator prope Heidelbergam erat in venatione, apud Palatinum: insequabatur cervum: postea occurrit lupus: eum cum videret, insectatur relieto cervo. Sed inter sectandum cadit cum equo et frangit crus, adeo ut etiam dubitaretur de vita. Vectus est Ratisbonam, ibi aliquot medici voluerunt, ut crus ipsi praecideretur; sed Ferdinandus

prohibuit et servavit fratrem, dixit, se suspensurum omnes medicos, qui adiuvarent praecisionem. Postea tamen est curatus, *Das war ein omen illarum rerum, quae postea secutae sunt.* Debuisset gerere bellum Turcicum; sed implicavit se Germanicis bellis, quae sunt adhuc exitio multis gentibus.

Vos iuvenes nondum intelligitis, quam sit difficile plura simul agere. Sicut dicitur:

Pectora nostra duas non admittentia curas. Vos nondum habetis anxias curas: Sed quando eritis grandiores, senectis, quod non possitis satisfacere pluribus negotiis. Landgravius Wilhelmus senior, pater Philippi Landgravi, solitus est dicere, quando quis habet tres hostes, debet facere pacem cum duobus, *das er den dritten bestreiten möge.* Distractiones sunt magna impedimenta in negotiis, *das fulen die ihewigen wol, die nicht kommen bey einem ding bleiben, wenn sie gleich gerne wollen.* Talis est nunc confusio temporum.

Dic illi, ut opitetur tibi. In Graeco est, *iva evanilarphéyeta, das heist hand auflegen, und zugreifen. die hand reichen:* Non significat proprie Amenem. Sic, *Suscipit Israel puerum suum. Suscepit,* id est, exerit: *Er hat aufgeholfen, hat ihm die hand gereicht.*

Martha Martha Est dura obiurgatio. Christus intuetur regimen in Israel. *Sie haben so lang practicirt, das sie lund und leut verpracticirt haben, haben sich eingefochten, an die Könige gehenecht, an die baculos arundineos.* Quando est animi angustia, tum tentantur inordinata, inconcessa, irregularia, illicita consilia: *das heist den stich nicht.* Scitis, quid ille servus dicat, qui multa tentaverat contra herum suum: Ego sum *Chrysalus.* Sed deprehensus in technis, forte suspendar, et tunc ero *Crucialis.* *Ungaria hat sich an die Turcken gehenecht.* Fuerunt aurei Chrysalis, iam sub furcam missi sunt.

Estne sollicitudo illa peccatum, de qua dicit Christus *μεριμνῆς*?

Est; quia ex nimia illa sollicitudine oritur diffidentia. Quando facimus aliena, et omittimus necessaria, ac omnia nostris laboribus tribuimus, exitum fidem, et spem auxilii divini. Quando aliquis non habet fiduciam in Deum, non invocat. Psalmus docet nos commendare Deo vias nostras. Quando scio me facere opera vocationis, tum non curo obrectatores, sycophantas: sed commendo Deo vias meas. Ista applicate ad vestra negotia, et postea considerate etiam vitam communem. Quod alii peccant in magnis negotiis, id vos pec-

catis in parvis. Sicut virtus trahit secum multa magna bona, ita vitium multa incommoda. Facilius est autem malum facere, quam bonum: Turbationem aliorum sequitur anxietas propria. Anxietas propria parit occasiones turbandis multis publicis negotiis. *Dieser text gibt viel feiner gedanken de cultibus et regimine Iudaeorum.*

Unum est necessarium. Hic exclamant aliqui: *Sola fides est necessaria: Ergo bona opera non sunt necessaria. Es ist guckelwerck.* Non est dilacerandum, vel mutilandum verbum Dei. Totum Evangelium est necessarium, non tantum fides. Sed omitto illas fatuas et multitas calumnias eorum, in quibus maior est malitia, quam studium veritatis. Paulus dicit: *debitores sumus.* Et saepe dico: *Bona opera sunt necessaria.* propter ordinem divinum: non addo, ad salutem, quod illi detorquent ad meritum.

Monachi ex hoc dicto: *Unum est necessarium,* fecerunt duplicem vitam: *activam, et contemplativam.* Contemplativam dixerunt suorum vitam, et magnifice praetulerunt: *gleich als wenn ein lausiger Munch mehr were,* quam Daniel in illa gubernatione in regno Persico. Non est magna perfectio *in ein Closter ziehen,* et contemplari bonas cellas et culinas: *Sie lasen ihnen auftragen:* habent suave otium. Activam dixerunt *unser arm elend leben mit der Oeconomia, und regirung, das wir mit den leuten zu thun haben:* Contemplativam vitam dixerunt esse perfectionem: sed nihil horum intellexerunt. Perfectio si qua est, est illa, de qua Christus dicit: *Si vis perfectus esse, ne sequere:* scilicet in fide et invocatione: *das ist die perfectio, und nicht ihr suave otium.* David omnibus monachis fuit perfectior proliando et imperando.

EX RHAPSODIA ALTERIUS ANNI.

Lazarus Marthae frater resuscitatus, postea docuit in ministerio in Massilia, quae fuit urbs clarissima in toto imperio Romano. Est autem Massilia in Gallia in illa ripa versus Italiam, in mari Ligustico. Est in praecipuis munitionibus regni Galliae. Considerunt eam Iones, ex Ionia, item ex Phocaea navigantes, cum essent pulsati ex patria, tempore Astyagis et Cyri. Fuit ante tempora Cyri Ionia pulcherrimus tractus omnium, excepta Sodomae et Gomorra. Fuit ibi plurimum bonorum ingeniorum: sed facta est vastatio per Harpagum, qui missus erat contra Ionas a Cyro. Nomen est ab alliganda cymba: *ἄνα* significat navem piscatoriam, et *μᾶσα*, est alligare, vel quaerere; quia consentaneum est, quod propter commoditatem portus, cum locum navigantes elegerint.

Ibi ergo voluit Deus quoque sibi colligere Ecclesiam. Nam cito in Gallia et Germania collecta est Ecclesia. Lucius Cyrenaeus venit Ratisponam: Maternus discipulus Petri, venit Coloniam Agripinam, ubi adhuc est vetus aedificium, quod a *Materno* nominatur. Marcus, Pauli comes, docuit in confluyente Omni et Danubii, ubi nunc est oppidum Passav. Crescens docuit Moguntiae. Irenaeus et Epiphanius citant testimonia Ecclesiarum Gallicarum et Germanicarum in doctrina de Filio Dei. Haec observate. Nec putate esse gloriosum ista contemnere, ut multi furenter faciunt, qui aspernantur testimonia veteris Ecclesiae de controversiis, quasi ipsi soli sapiant. Deus puniet hanc Cyclopicam audaciam.

Was heist Magdalena?

Castellana, ein *Burgfraw*. Magdalena significat castrum vel munitionem: inde Magdalena, matrona nobilis. Fuit medica excellens, nota etiam Romanis: Potuit fieri, ut primum vixerit inhoneste; quia sub servitute fuit. Multa coguntur pati servi, quae liberi non facerent.

Mariae nomen aliqui faciunt, ab amaritie vel tristitia: id est, a *Mar*; sed ego credo esse aliam Etymologiam. *More* significat doctorem. *dis wort stehet* in illa dulcissima consolatione [Ies. 30.]: *Dabit aquam et panem cum tribulatione, et non sinit avolare doctorem*. Ubique est vera Ecclesia, ibi est vera doctrina, et e contra. Hoc debet esse magnae consolationi. Debetis habere hospitium invito et fremente mundo. De me quidam dixerunt, se velle efficere, ut non sit vestigium mihi in Germania, in quo possim pedem ponere. Non valde irascerer, si me expellerent ex Germania, sed ipsi non sunt Domini Germaniae. *Domini est terra, et plenitudo eius*.

Maranatha, *ist auch daker* in Corinthiis. Maranatha, id est, *Dominus venit*, Syriaca lingua. Adhuc Hieronymi tempore fuit idolum in Syria *Maran*. Inde facio nomen *Maria*: ut sit doctrix populi. Ita alii ab amaritudine deducunt: ego a docendo. Sic Martha est doctrix, *fraw doctorme*. Pulchrum nomen est doctoris recte docentis.

Narratio in textu primum est imago sollicitudinis nimiae gubernatorum Ecclesiae, de defensione, de victa et de aliis commodis vitae: illam nimiam sollicitudinem reprehendit Dominus in hoc Evangelio. Deducit nos ad quaerenda ea, quae sunt necessaria, et congruit cum praepcepto: *Primum quaerite regnum Dei, et iustitiam eius*.

Dicam vobis exemplum civis Argentiniensis honesti viri, qui fuit gener Sebastiani Brandt, illius

scriptoris, boni viri, cuius multa exstant. Is habebat consuetudinem, ut mane diceret suas praecutiones: surgens legebat aliquid in Bibliis, praesertim in Psalmis. Quando eramus in conventu Smalcaldensi, mane veni ad eum in hospitium, dixi: Domine Beate, quid tam mane? Ille sedeo, inquit, et Iego Psalmos. Esne ascensus in Curiam, ubi Domini nunc conveniunt? Quid ibi faciam? inquit: Domini magno labore quaerunt, quomodo possint esse boni Christiani, et nihil pati; ista ego non possum invenire in meo Psalterio: *Sie suchen mit grosser arbeit, wie sie gute Christen seyn mochten, und gute tage darbey haben, das kan ich noch nicht finden in meinem Psalter*.

Sic sunt homines affecti, *lebt an an den doctoribus*. Theologi habent practicas, molitiones, machinationes, quomodo velint munire suum statum: *die hern seind schir gewiltzigt worden*. Sunt moderatores, quam Theologi ipsi. Nunc habent tantum consilia de defensione. Sed consultationes Theologorum sunt seditiosae. Sic in caeteris ordinibus vitae Martha nimium sollicita est. Contra hanc imbecillitatem consolatur nos Dominus in hoc dicto: *Quaerite primum regnum Dei*.

Quaerere regnum Dei, est discere doctrinam, et obidere Deo, *das ist das*. Unum est necessarium. In genere autem huc pertinet doctrina de discrimine necessariorum, et non necessariorum, *eygav* et *παρ'εγγων*, de curiositate et sedulitate. *In diese locos communes gehorts*.

Quae est prima regula vitae?

Respondeo. *Ille est Filius meus dilectus, hunc audite*. 2. *In praecceptis meis ambulato*. Haec est regula actionis legalis, prior est Evangelica. 3. *Commenda Deo viam tuam*. 4. *Iacta in Dominum curam tuam*. 5. *Leones esurient: Timentis autem Dominum, non deerit omne bonum*. 6. *Milita bonam militiam, retinens fidem et bonam conscientiam*.

Haec communia dicta semper sint in conspectu, tamquam regulae et principia, quae debent regere omnes deliberationes. Dicemus iam de ista regula: *Commenda Deo viam tuam*, quae monet nos de discrimine necessariorum, et non necessariorum.

Estne necessarium nihil agere, sed tantum pati?

Non est necessarium, me nihil facere: imo de-

beo agere, quae sunt vocationis, auxiliante Deo. Simul autem debeo esse paratus ad obedientiam in cruce: *Qui vult me sequi, tollat crucem suam. Es soll ein mas haben, ut cogitemus de corporis commoditate. Si dat mihi Deus defensionem, debeo illi gratias agere; si non dat, debeo patienter ferre. Manebit tamen Ecclesia, iuxta promissionem: Ecce, posui in ore tuo verba mea, ut plantes coelos: id est, ut colligas Ecclesiam, Noch keren sich die leute nicht daran.*

Usitatum est in tota vita, et omnibus ordinibus vel omittere necessaria, vel negligentius facere. Homines aguntur de rebus non necessariis, et minus diligenter agunt necessaria. Cancellarii in aula suscipiunt pondus et aestum diei, et maximum laborem ferunt: plerique fugiunt ista, etiam Domini ipsi, et sunt occupati spectaculis, apparatus, et similibus nugis. Iubeo vos considerare vitam. Non dico aliquid contemeliae causa in cuiusque personam. Videte nostros scholasticos, quomodo angantur de suis voluptatibus et ineptiis. In studiis ipsis verum est dictum Senecae. *Necessaria ignoramus, quia non necessaria didicimus.* Videte, quomodo oeconomi sint occupati in non necessariis; maior cura est de suis pinguefaciendis, quam de filiis recte educandis; quae tamen debet esse prima cura. Videte, *wie es unter den frauen mit dem gewesche zugehet, mit den kleidern, und an der hoffart.* Sunt muliebri sexui sua vitia.

Accidit hic in vicinia: Quidam maritus verberaverat suam coniugem solem, *mit einem pantoffel:* coniunx conqueritur de mariti tyrannide; cognati conveniunt, et quaerunt, cur cognatam suam tam duriter tractet: erat familia honesta, et aegre ferebat. Ille respondit, se non iniquo animo ferre, quod cum amice admovent, petit, ut cassam cognoseant. Ego eam paululum verberavi cum solem: sed ipsa me prius durius verberaverat, *mit dem waschleuel,* id est, lingua, quia admodum ei maledixerat: vos cogitate, utrum sit durius. Usitatae sunt illae miseriae vitae. *Es ist also.*

Multo plura sunt non necessaria, maiori cura, maiori animi anxietate, quam necessaria. *Die allen haben gesagt, πλείον πάρεργα έργων.* Item Seneca: *Magna pars vitae elabitur male agendo: maior pars vitae nihil agendo: maxima, aliud agendo. Ist sehr weislich und schön geredt. In allen regierungen geschieht selches: ut nunc in Augustano conventu. Man ist ein halb iahr darauß gelegen, was hat man ausgerichtet? Gott weis, ich werd es niemandt sagen.* Spirensis conventus Acta quidam facetus magifico scripsit titulo, et posuit aliqua, nescio quae. Post autem reliquit aliquot paginas vaenas, ut significaret, nihil actum fuisse in toto conventu; simulans se adhuc inserere vella ea, quae in posterum agantur.

Dico de istis communibus vitae miseriis, ut agnoscamus et caveamus, et ordiamur emendationem a nobis ipsis. Videte vestra studia, quam sine ordine fere discitis? Postea cogitate etiam de communi vita, in qua praepostere pleraque aguntur ab omnibus. Ista ergo stultitia hic reprehenditur, quod homines anteferunt non necessaria necessariis.

Dicam hic obiter, quod saepe vobis dixi: Erat Spirae in conventu Monachus, qui toto tempore conventus in suis concionibus de controversiis nostrorum temporum nihil attingebat, sed in suis materiis procedebat. Mediocriter concionabatur de textibus, quos habebat sibi propositos. Tandem dixit: Ego scio vos expectare a me, ut aliquid dicam de controversiis huius temporis. Ego adhibebo deliberationem: et proxima Dominica dicam aliquid ea de re. Convenit sequenti Dominica ingens multitudo, sic ut completeretur totum templum: Ille concionem suam perterritus solito more. Fere finita concione, dixit: Pene oblitus eram mei promissi. Sed audite. Dixit tum particularia aliqua: vocantur in odium pastores, populus, etc. Sed hoc scitote: *Wenn ein iglicher fur seiner thur kerete, so würde es allenthalben rein.* Mementote etiam Graccos versus, quos utenque Latine sic reddidi:

Non curiose vivere, est dulcissimum.

Ni curiosos inter vivere contigit:

Sed si quis inter belluas et simos (wenn einer under einen hauffen ungelertes theologen kompt)

Versatur, huic fieri necesse est simium.

Humana quantes vita miserius habet!

Graece *laut es viel besser: ἀπραγμόνως ζῆν,* id est, non ingerere se curiose, *μακάριος βίος καὶ σεμνός,* est status vitae beatæ et honestæ. Postea sequitur querela de sodalatis infelicibus, de quibus dicitur: *Utula cum lupis, cum quibus esse cupis.* Alii rapiunt te ad negotia, ut adiuves ea etiam, quae non probas. Ita saepe fit et in communi miseriae vitae. *Das ist nun von dieser doctrina de faciendis necessariis.*

Ea in Paulo fundata est, ad Thessal. [i. Thess. 4.] *In hoc ambitiosi stitis, ut propria agatis:* id est, Mundus est ambitiosus in eo, quod vult peregrina agere. *Ardeho, ein haus in allen gassen.* Mundus habet inhonestam cupiditatem gloriae, nempe foris sapere. Ego aliam vobis regulam trado, scilicet, de honesta ambitione. Iam considerate appellationes virtutum.

Sedulitas seu diligentia quid est?

Est virtus faciens officia vocationis mediocri vel iusto studio (*Ich muss nicht so hoch spannen, non Stoice*) et non irumpens in aliena negotia. Sedulus paterfamilias, miles, praefectus consul est, *der seines ampts mit fleis wartet*. Extrema sent *Ignario*, quae nihil agit, *das ander heist Curiositas*. De hac dicit Dominus ad Martham: *Tu discarris, et turbaris circa multa*. Est sua quaedam insignis curiositas sexui muliebr. *Discurrunt in domo, Ist so ein klüngeln mit den schlüsseln. νεβουλευ* est etiam in Aristophano, *ἀνευ ἄνευ νεβουλεύει*, sicut gallina, *oder wie ein Pirekhan stehet und scharret, und verflist under einander*. Ita de iniquitate civis dicit. Idem de iniquito concionatore potest dici: *Der leufft in der Stat herum, macht practicas*.

Samuel inquit ad Saalem: *Fac omnibus viribus tuis quicquid invenerit manus tua*, id est, tuum officium; Deus non vult nos esse otiosos. Labor est praecipuus divinitus. *Otia si tollas, perire Cupidinis arcus. Otia dant ritia. Cato: Homines nihil agendo, male agere discunt. Ein mensch kan nicht ruhen*.

Quod est peccatum Sodomae? Saturitas panis et otium. *es stehet im Ezechiele, sie haben otium gehabt, sind reiche haekern gewesen. sed curiositas, thut viel grossern schaden: quia est turbatio vocationum, wenn die wollen regiren, die es nicht können, wenn die wollen dogmata machen, die es nicht verstehen*. Dominus revocat nos a curiositate ad necessaria facienda; *das ist die summa, Sehe ein ieder in sein eigen exempel. Alii haben bey diesen text gemacht ex Aristotele, de vita contemplativa et activa: vitam contemplativam vocant docentium et discendum. Vitam activam vocant. vitam gubernatricem: sic locuti sunt wem mans zum besten verstehen soll. Vita non potest carere suis gradibus. Nihil parvum, nihil contemne, sagt der Aphorismus bey den medicis. Deus vult vitam esse copulatam magna varietate: sicut Paulus dicit de diversis membris. Tu ingrederis pedibus, non naso. Est opus vita docentium, discendum, militantium, orantium. Sed illi vitam contemplativam nominarunt perfectionem*.

Quomodo est sentiendum de perfectione:

Estne aliqua perfectio?

Non? Contra: Deus inquit ad Abraham: *Esto perfectus*: et Paulus: *sitis perfecti*. Respondeo. Perfectum alias significat perfectum substantia: ut, puer est perfectus homo, constat corpore et anima, quae sunt partes substantiales hominis. Ita Pau-

lus dicit sic sentiant, qui sunt perfecti, scilicet substantia: id est qui habent fidem, et bonam conscientiam. In doctrina fidei debemus habere fundamentum, *wie man pflegt zu sagen: Fides est una copulativa*, id est, qui unum articulum non credit, etiam in caeteris aberrat, ut Samosatenus, Arrius, Pelagius.

In eodem capite dicit Paulus: *Non quod sim perfectus*: loquitur de perfecto gradibus, ut Paulus habet fidem; sed non habet omnes gradus fidei: ita in castitate, et caeteris virtutibus. Praeterea *heist perfectum auch schlecht*, id, quod non est hypoeriticum; ut, *sitis perfecti*. Item, ut habeatis perfectum gaudium: id est, non simulatum. Item, *si vis esse perfectus, vende omnia*. Interdum perfectum, significat idem, quod coagmentatum: ut, *Dilectio est vinculum perfectionis*: id est, consociationis Ecclesiae: ut, aedificium est perfectum, quando partes omnes sunt coagmentatae.

Sedulitas est perfectio, quando manet intra metas, retinens fidem et bonam conscientiam, non quod habeat omnes gradus: *sondern so viel als möglich ist zu thun*: etiam quod est divinitus inchoatum, est languidum et infirmum. Id agnoscamus et deploremus, et petamus, ut regamur divinitus. *Non est iustus in terra, qui faciens bonum non peccet*. Idem docet regula: *Commenda Domino viam tuam*. Item: *Subditus esto Deo, et ora cum*, id est, facias officia tua, et petas, ut Deus te gubernet. *Scio, Domine, quod non est hominis via civis*: id est, neque consilia, neque eventus sunt in manu nostra. Non tollit hoc praecipuum: *Accurate ambulate*: non debeo nihil agere, ut de affectata negligentia dicitur.

Et ipse faciet.] Consolatio et promissio est, *Gott wird dir helfen*. Fac officia bona conscientia: quamquam hoc est languidum et infirmum, tamen est aliquod.

DOMINICA IX. POST TRINITATIS.

Evangelium Lucae 16.

De iniusto oeconomio.

Haec narratio est reprehensio negligentiae humanae in negotiis salutis aeternae, et in cura conversionis ad Deum. Deinde est doctrina colloca-tione facultatum; et amplissima promissio praemiorum pro beneficentia in alios. Sed tractabimus prius Grammatica.

Batus est nomen mensurae liquidorum, et est vocabulum Hebraicum. Continet 72 sextarios. Sextarius autem propenodum idem est, quod nos vocamus *ein Nosel*: id est, dimidia pars canthari.

Ergo 72 sextarii fere sunt 36 cantliari, id est, paulo plus quam dimidium Amphorae seu uruac nostratis, *ein halber Eymer*. Illum quod nos dicimus *ein eymer*, continet 60 cantliaros. Duo bati sunt una amphora. Nostrum Germanicum vocabulum *Eymer*, est factum ab amphora. Amphora autem est Graecum, ab ἀμφί, et γέω; quia habebat utrinque ansas, ut posset gestari ex uno loco in alium. De Augusto scribitur, quod uno die solutus sit bibere unum sextarium, et tantum dabatur etiam pro demenso, videlicet sextarius vini. Multo fuit olium maior cura temperantiae. Centum bati faciunt 50 amphoras.

In Myropolii sextarius olei, est propemodum libra, et venditur ad minimum tribus grossis nostratibus: ergo octo librae, seu octo sextarii olei valent uno Iochimico seu Valense. Novies octo faciunt septuaginta duo. Quare cum tot sextarii fuerint in bato uno, erit pretium bati novem Iochimicorum, pro quibus sumamus decem florenos, ut sit facilior numeratio. Cum igitur 50 batos remisit ei, qui centum debebat, defraudavit dominum suum quingentis florenis.

Postea dicitur remisisse alteri viginti coros tritici. Corus unus continet 10 medimnos Atticos; et medimnus Atticus aequavit fere modium Lipsensem. Aestimatur autem modius Lipsensis minimo pretio annis fertilibus dimidio Iochimico, aut dimidio floreno. Corus igitur valebit quinque florenos. Itaque 20 cori erunt centum floreni ad minimum. Quod si supputatio fiat universi furti, erunt Iochimici pene sexcenti totidem. Tantum abrasit, ut remotus ab officio haberet, unde viveret; quia isto beneficio voluit sibi obligare eos, a quibus vicissim speravit beneficia similia.

Dicitur autem dominus laudasse hunc oeconomum, non quod laudaverit ipsum furtum et imposturam, sed providentiam et industriam illam, qua sibi prospexit de tuto hospitio et victu apud debitores, quibus tantum remisit de debito. Nec valet argumentum:

Iste oeconomus laudatur:

Iste oeconomus est fur et impostor:

Ergo furcs et impostores laudantur.

Respondet. Est Fallacia Accidentis, ut in hoc argumento:

David laudatur:

David est adulter:

Ergo adulter laudatur.

Imo non laudatur David propter adulterium, sed laudatur in aliis rebus; Hoc vero accidit ei, quod sit adulter. Ita Oeconomus iste laudatur,

quod prudenter egerit, scilicet prospiciens sibi de futura necessitate. Non autem laudatur, in quantum fur est, et defraudator Domini sui.

Quid significat vocabulum cautionis?

Respondeo Cautio significat, *ein handschrift, oder verschreibung*, quod aliqui dicitur *Syngrapha*. Aliud vocabulum est *Quitantz*, quod dicitur a quiete. Graeci vocant ἀποχρη, ab ἀπέχω, id est, testificatio de accepta solutione, *du euer bekennt, das er dus gelt hinweg habe*. Paulus habet hoc vocabulum ad Philippenses. Sed cautio est testificatio de debito. Nos vivimus in vita communi; ideo nota nobis esse debent communia vocabula.

In syngraphis scribendis debent numeri integre scribi; quia Ziphrae facile possunt depravari. Debet esse diligentia quaedam in pecunia danda vel accipienda. *Ein ieder soll sein rechnung wol in acht haben*. In Ecclesiastico est: *In captione, venditione, pondere et mensura omnia fac cum scripto*. Erat Lipsiae vir honestus, Schernitz, gener Doctoris Mordeisen: Ille cum adisset haereditatem patris sui, coactus est solvere creditoribus, a quibus pater in vita mutuo acceperat: Qui enim adit haereditatem, debet solvere creditori. Solvit igitur, quantum invenit in rationibus paternis singulis. Ea solutione creditores plerique erant contenti. Unus movit ei controversiam: quia conatus est mortuum ducere in suspicionem, quasi non recte scripserit. Tum Schernitz: Nihil tibi dabo, inquit, quia accusas patrem meum perfidiae. Senatus Lipsensis causa cognita, absolvit eum. Deus ei postea dedit magnas facultates, fortassis propter illam pietatem, qua consuluit honori patris sui, ne fieret infamis, id est, ne videretur fuisse decoctor. Factus est consul in Republica Lipsensi, ubi singulari industria solitus est componere controversias pecuniarias.

Quid significat vocabulum *Mummoni*?

Non est vox Hebraea. Nusquam reperitur in Bibliis, nisi in novo Testamento. Est autem vox Syriaca vel Chaldaica; nam post reditum ex captivitate Babyloica, mutata est lingua Iudaica maxima ex parte in Syriacam vel Chaldaicam. Significat in genere lucrum vel commodum. In historia Iosephi abiciendi puteum, ubi in Latino textu dicitur: *Quae nobis utilitas, quod lucrum accedet,*

si interficiamus eum? Ibi est in Chaldaico textu *Mammon*, potest esse a *Manah*, quod significat *numere*; vel ab *Hammon*, id est, *copia*.

Nominat autem hic Christus Mammonem iniustum, quia plerumque aliquid vitii accedit in parando, et in fruendo divitiis. Menander inquit: *Ὅς θεῖς ἰσχυρὸς ἐπλοῦνσεν, δάκρυς ὄν:* id est, *Nemo celeriter fit dives, volens simul iustus esse*. Et Latinus poeta inquit: *iustissimus esse Qui cupit, exiguas semper habebit opes*. Etiam at honestam industriam acquirendi opes, accedunt tamen *πλεονεκτήματα* aliqua. *Es suchet ein ieder seinen vorthail*. Postea in rebas, etiam iuste partis, varii sunt abusus. Nemo fero utitur divitiis sine profusione, aut tenacitate nimia.

Propter tales abusus nominat Christus Mammonem, iniustitiam, seu iniustum. Non autem vult hoc Christus, quod divitiæ per se sint iniustæ, aut quod omnes sint iniuste partæ, id est, contra conscientiam. Pii, quamquam habent suas infirmitates, et nemo fere est, qui satis bono ordine administrat divitiis, tamen cavent peccata contra conscientiam. Inde sumenda est solutio argumenti:

Esaias inquit: Deum olisse victimas ex rapinis: Christus autem iubet hic dare Eleemosynas de Mamnone iniusto: Ergo pugnat cum Esaia.

Respondeo ad Maiorem: Esaias loquitur de manifesta iniustitia, de rapinis, furtis, fraudationibus, periuriis, et aliis malis artibus, quibus contra conscientiam rapiunt sibi aliqui bona aliorum. Ex talibus rapinis non vult sibi Deus offerri sacrificia, nec probat, eum eleemosynis redimere volumus iniustitiam; quia, *Non sunt facienda mala, ut eveniant bona*. Ecclesiastes ait: *Quasi qui immolat filium, facit eleemosynam, dans de rapinis*.

Quidam Dux Bavariæ interfecit coniugem. Papa absolvit eum, imposita hac satisfactione, ut fundaret monasterium. Ita si quis creverat ex usuris, is absolvebatur olim, si quid inde largiretur ad eleemosynas. Francfordiæ monasterium Carmelitarum habebat potestatem a Pontifice absolvendi homines ab iniustis quaestibus. *Wenn ein kaufman hette ex usuris eticam: 2000 fl., so gab er 200 ins kloster, et absolvebatur das ist nicht recht*. Verres gloriatus est se tantum furatum esse, quantum sibi et iudicibus suis satis esset. Contra eum allegat Cicero huic versum:

Ὁ πολλὰ κλέψας, καὶ ὄλγα δούς, ἐκφύζεται.

Qui multa furatur, et pauca dat iudici, absolvitur. Idem tere nunc fit. Principes ad se rapiunt reditus monasteriorum, et bona Ecclesiastica, et vix pauca dant ad usus Ecclesiæ et scholarum:

Et tamen tanta est Dei bonitas, ut aliquid etiam dantes absolvat, modo agnoscant sua peccata.

Christus autem iubet hic facere amicos ex iniusto Mamnone; non quod omnes acquirant, aut possideant facultates contra conscientiam, sed quia etiam in sanctis est aliquid vitii in parando, et utendo divitiis. Sed respicit imprimis Christus ad abusus in tractatione facultatum. Omnes stulte abutimur facultatibus, alius alio genere; unus est emacior, quam debet; alius sumptuosior in aedificationibus; alius in conviviis apparandis, alius in vestitu. In summa: Non tenemus modum iustum in usu divitiarum, praesertim nos Germani: Aut perdimus corpora, animas, et facultates profusionibus, aut vivimus in sordida illuvie. Non est apud nos medium, ignoramus fere, quid sit frugalitas et parsinonia. Iam venimus ad doctrinas locorum.

Loci doctrinae.

Ista narratio est primum imago movens de perversa cura rerum praesentium, et de neglectione rerum aeternarum. Taxat enim coecam et profundam illam securitatem in animis hominum, nihil curantium, neque cogitantium de vita aeterna, *wie man siehet, das die leut dahin gehen* in coeca, profunda, et vternosa negligentia de Deo, et de vita aeterna. Curant homines res alias; ille delectatur voluptatibus, hic divitiis, alius ambitione, *und was des dings mehr ist*. Interim negligunt ea, quae maxime curare debebant. *Man sagt sonst auch, Plura sunt πάρεργα in vita, quam ἔργα*. Et Seneca inquit: *Magna pars vitae elabitur male agendo, maior nihil agendo, maxima aliud agendo*. *Ist ein schöner sententz, et a multis celebratur*. Alii male faciunt, sicut fatentur ipsi: Multam deinde cessamus: *Noch ist das nit so bos, als das letzte*, Suscipimus non mandata, et non necessaria, et omitimus, quae nobis mandata erant, et necessaria. Talis est vita omnium hominum: *Wir sind alle so toll und nerisch, wie ichs nennen sol*. Sumite exemplum ab aulis.

Quae debebant esse ἔργα in aulis?

Primum curare debebant, ut religio recte constitueretur, et ut homines in Ecclesiis pie docerentur. 2. Ut iudicia recte regerentur, et disciplina conservaretur. 3. Ut defenderentur subditi, *das die leut bey fried erhalten werden*. 4. Ut etiam ipsi collatis a populo moderate uterentur. Haec

ἔργο δεbebant esse in aulis. At illi indignum se esse putant, curare ministerium, et inspicere Ecclesias, nisi cum volunt turbare. Illis vero ἔργα sunt: quomodo parent magnam copiam bonorum ferculorum, quomodo voluptatibus suis perfruuntur.

Peccant autem et privati similiter, πάρεργα praefrentes ἔργοις: sed vitia gubernatorum sunt conspectiora, quae et agnoscere debemus, et deplorare. In Ezechiele *steht ein schöne imago, da Gott befiehet, Angelus sol hin in die Stadt gehen, sol zu todt schlagen alle idololatrias, und sol signiren die, qui gemunt pro Ecclesia, quibus iubet parcere.* Illic imago significat venturum iudicium, et Deum puniturum, ad deleturum idololatrias, id est, qui scientes et volentes stabiliunt idola: quod faciunt nunc etiam, non tantum indocti, peccantes nonnunquam ignorantia: sed etiam docti. Excusat autem illos, non qui palam tantum contradixerunt, sed illos etiam, qui gemuerunt, *denen es herzlich weh hat gethan, das Ecclesia also leiden sol, qui gemitu tantum ostenderunt dolorem.* Ille gemitus sit in notis, si non possumus plus praestare: deploremus mala publica, gemamus et oremus, ut Filii Dei adsit suae Ecclesiae.

Considerate autem et vestra vitia. Singuli peccamus negligentia rerum aeternarum. In rebus in rebus terrenis, *Unicuique sua cupiditas est Troiam capere,* ut Euripides ait: Sunt verba Menelai:

Ἐὶ δ' ἔσθ' ὅτιον τις τυγχάνει χρεῖαν ἔχων,
Τούτ' ἔσθ' ἐκάστη μίζρον ἢ Τροίαν εἶναι.

Ista considerando sunt, es mens frenanda, et cogitanda illa, quae vult Deus nos cogitare de suo regno. *Nun vinct Christus den dispensatorem fur sich,* qui fuit malus, et dicit eum laudatum esse a suo domino. Quaero: Quid laudatur in hoc dispensatore? Respondeo. Genus, seu diligentia laudatur, non species, seu furtum: Christus autem per colationem ostendit in istius furis exemplo, qualis sit diligentia in quaerentibus corporalia bona, et revocat nos nos ad diligentiam in quaerendis rebus magis necessariis. Argumentatur enim a Minori. Si homines diligentes sunt in rebus corporalibus, magis debebant esse diligentes in spiritualibus. Apud Catullum de Medea, *steht der vers:*

Tota illum tota perdebat perdita mente.

Ist ein seltsamer versus, steht da, perdebat, pro amabat. *Es ist also.* Videtis, qualis furor et insania sit amor: ambitio tanen est maior insania. Qui ardent ambitione, multo magis insaniant, quam qui ardent amore cuiusdam puellae. *So ein grosser ernst ist es uns, in denen dingen.* In divinis sumus frigidi prorsus. Sed corrigamus mores; et invoce-

mus Deum, sicut dicitur: *Multo magis dabit Spiritum sanctum petentibus ipsum.* Et: *Deus trahit hominem, sed volentem.*

Taxatur igitur haec profanitas in hoc Evangelio. *Neumt fur euch Elegias Ovidii de Amoribus: das ist so kunstlich gemacht,* ut dolendum sit, nullum ingenium sic elaborasse in celebranda gloria Dei. Talis depravatio est naturae humanae. Illic depravationem et securitatem in rebus divinis hic taxat Christus.

Secundus Locus.

Secundus locus est de collocatione bonorum. Scitis illa divinitus ita fieri, quod alii sunt divites, alii pauperes. Sicut Salomon inquit: *Dives et pauper habitant una, Deus facit utrumque. Gott will also haben, und es mus auch also sein, wir konnen nicht alle reich sein:* et tamen oportet aliquos praeditos esse facultatibus: *Soust konnte man in vita humana nichts ausrichten.*

Est autem multiplex abusus divitiarum. Sed verus usus facultatum debet esse is: 1. ut collocentur ad promovendam gloriam Dei, *das steht auch in Oeconomio Xenophontis,* ubi dicit, oportere esse aliquos divites, ut sint qui sacrificent; *item die sacrificia haben viel gekostet.* Nos rectius dicimus ex divitiis iuvandum esse ministeriam, et Ecclesiam. 2. ut nobis ipsis et liberis nostris curemus victum. 3. ut Republicae possimus opem ferre. 4. ut aliis pauperibus opitemur, quantum possumus. Hic debebat esse legitimus usus divitiarum.

Sed pauci sic collocant bona; plerique bona sua stulte profundunt. Ideo Christus, ut etiam antea dixi, vocat *Mannona iniustum:* quia semper accedit aliquid vitii, et in parando, et utendo. Nos profundimus apparatus; Itali, ambitione, et aliis stultis rebus. Sicut ego vidi: Aliquis Hispanus incedebat veste aurea, et quando volebat coenare, *ging er zum brunne, trunck wasser, fras salat,* cum deberet etiam corpus recte pascere. Sic in communi vita alius libenter emit, alius libenter peregrinatur, et peregrinatione multum absumit, alius libenter aedificat, et hic quoque multum inutiliter absumit: denique nemo non abutitur opibus suis: nemo satis bono ordine administrat eas.

Tertius Locus.

Sequitur tertius locus, de praemiis.

Facite vobis amicos de iniusto Mamnone, ut recipiant vos in aeterna tabernacula.

Quos vocat amicos?

Christum et pauperes, videlicet Ecclesiam, sanctos, sacerdotes famelicos, veros ministros Evangelii, pauperes scholasticos, et postea etiam alios egenes. Primum facite vobis amicum Christum. Is est pauperrimus, et egentissimus in mundo: quia eius gloria horribiliter tractatur: deinde ministros Evangelii: postea alios vere egenes. Non loquor de validis illis mendicantibus, de stellionibus.

Sic argumenter:

Christus dicit: *Illi recipiunt vos in aeterna tabernacula:*

Ergo sancti dant vitam aeternam. Daher kommt cultus Sanctorum.

Respondendo ad antecedens: Est duplex Synecdoche. Haec est planissima et verissima expositio. 1. Non loquitur tantum de vita de illa beata, post hanc vitam, sed de societate omnium bonorum Ecclesiae, et in hac vita, et post hanc vitam. 2. Deinde recipiet vos, scilicet, Christus et sancti. Christus recipiet tanquam dator, sancti tanquam testes. Christus recipit, ut ipse potest, et illi recipiunt, ut possunt; Christus recipit nos, ut donator vitae et redemptor; et reddit praemia tum in hac vita, tum post hanc vitam. Regula enim manet: *Dare, et dabitur vobis.*

Declaratio abhibenda est ex toto Evangelio. Non enim secum pugnat Christus, neque detrahit quicquam illi doctrinae: *Iustificati fide, pacem habemus.* Sancti etiam recipiunt in aeterna tabernacula, id est, in societatem omnium bonorum Ecclesiae: quia sancti orant pro Ecclesia, commendant precationibus suis Deo omnes, qui benevolunt Ecclesiae, orant, ut sit pax, ut Deus det halcyonia, et alia bona. *So sagt auch Jeremias: Orate, ut sit pax regno Babylonico.* Propter Ecclesiam Deus dat pacem regno Babylonico; propter paucos sanctos Deus vult parcere Sodomis; propter paucos vera agentes poenitentiam Deus parcat Ninivitis. Ita est duplex *συνεχολογία*: videlicet, in verbo *recipient*, scilicet Christus et sancti: singuli suo modo: Christus recipit ut causa, dans vitam aeternam merito, et efficacia sua: Sancti autem recipiunt, ut testes in altera vita, et precatione in hac vita. Deinde ae-

terna tabernacula, intelligantur de societate bonorum in hac vita, et post hanc vitam.

EX RHAPSODIIS ALIORUM ANNORUM.

Habetis in hoc Evangelio narrationem, in qua est multum eruditionis. Et quamquam nemo potest satis exponere et exhaurire ullam partem textuum Evangelicorum, tamen pauca dicenda sunt, ut monstrentur fundamenta discentibus. Cum accedet aetas, et exercebunt vos aerumnae, et curae, tunc multo intelligetis melius. Principaliter haec concio vel similitudo est commendatio collocationis pecuniae in scholas, in studia, in ministerium, in pauperes scholasticos. *Es ist ein predigt, die vor euch dienet.* Christus *nimpt diese imaginen für sich*, proponit exemplum sapientis Oeconomii, qui collocat pecuniam in amicos, a quibus vicissim habeat commoda. Sic vult eos, qui abundant divitiis, collocare pecuniam suam in eos, qui vicissim possunt benefacere ipsis. Scitis versus Martialis:

*Semper eris pauper, si pauper es, Aemiliane;
Dantur opes nullae nunc, nisi dicitibus.*

Man pflegt den reichen mehr zu geben, als den armen. Quare? Quia rara est liberalitas gratuita. Imitantur dona hamos, *sagt auch Martialis: wann nun schon gibt den armen, so gibt man ihnen, das sie arm bleiben.* *Wann man einem armen priester in aula ein malder korn oder 10 gulden gibt,* putant, quod beaverint ipsum, interea dantur Ephraestioni alieni multa millia: sicut ego memini uni datos esse mille aureos, quod tanta eius virtus esset, ut aunderet cacare in medio convivio in mensam. Erat heroiicum facinus; *so gehts in mundo.* Versus Martialis sunt descriptio communium eventuum humanorum. Germani dicunt: *Der Teuffel scheidt abege auff den grossen hauffen.* Nos Germani habemus agrestia proverbialia, *wie wol dis auch sonst einen guten verstand hat:* de quo legite Proverbia Eislebii.

Quid significat illud Martialis: *Munera imitantur hamos?*

Significat, quod usitata sit captatio in muneribus. *Man gibt den reichen, das man ihr wider wil geniesen.* Ita ergo inquit Christus hoc loco: *Schelt doch, wie die welt thut, die ist klug,* potest uti auctoriis suis. Scitis exempla sumi undecunque. Non propterea laudantur vitia in specie, sed laudatur

genus. Apud Plantum inquit honesta matrona: *Meretrices tam pulchre sunt inter sese concordēs, utinam nos matronae faceremus similit̄er!* Non propterea laudant quaestum meretricium. Christus hoc vult dicere: Homines collocant pecuniam in aeuapia, id est, collocant sua beneficia ad lucri captationem. Ita vos quoque collocate: scilicet, certo modo et certo ordine: Curate, ut collocetis pecuniam in eos, qui vobis possint benefacere.

Iam cogitandum est, quomodo pauperes scholastici, studia, ministerium, possint vicissim benefacere Imperiis et diuitibus. Haec est sapientia fidei: quia concionatur hic, non de solis operibus, sed multo magis de fide. *Es machen etliche ein gros geschrey. Nihil hic dicitur de fide, sed de operibus tantum: Ergo opera sunt meritum.* Habent opera, scilicet fidelium sua praemia; quia Deus ingentia praemia dat vicissim pro omnibus bonis operibus. Non dico, quod faciat compensationem ad aequalitatem. Ipse est locuples Arithmeticus, et locuples retributor, et coronat dona sua in nobis, et plus dat, quam mereri nostra opera possunt. Sed omitto illas cavillationes: Dio praecipiamus materiam huius collationis, esse laudationem collocationis pecuniae in eos, qui benefacere possunt, videlicet in ministros, in pauperes scholasticos, in scholas, in studia, et in conservationem ministerii, *das ist die summa collationis. Nun steckt viel darinnen: wenn ich rede de ministerio et de beneficiis erga ministerium, mus ich je reden de fide.*

Vultis, quid fiat de ordinandis, qui huc mittuntur. Hi erant erudiendi et instituendi per aliquod tempus: et propterea Episcopatus initio constituti sunt; quia ordinatio fuit singulare opus Episcoporum. Sed illae ingentes opes attributae Ecclesiis, iam devorantur *von den anstetern*, qui vocantur Episcopi, cum potius sint Tyranni, *und unnuͤtze verschwelger der Kirchenguͤter.* Iam ordinatio in nos incidit. Nos sumptum istum non possumus sustinere. Veniunt plerique ordinandi sine viatico, et veniunt admodum rudes.

Etiam nostri homines non afficiuntur haec cura: et profecto hoc est magnum peccatum apud nostros, qui gloriantur se habere doctrinam Evangelii et restitutas Ecclesias. Non habetur ratio studiorum, non examen, non inspectio Ecclesiarum, non disciplinae Ecclesiasticae: interea *schreiet irgent einer von Chorrock, und solchen verrischen dingen;* colant culicem, et devorant camelos. In rebus necessariis, et ad Ecclesiae aedificationem pertinentibus, *wil niemand die heute aufehen.* Deinde si aliquid petimus, dicunt nos quaerere Imperia, politica, opes: *Aber wenn sie das sagen, quod quaeramus Imperia, so thun sie uns unrecht, und liegen uns an, als untreue falsche leut.*

De his rebus loquitur Christus, de vestra pau-

peritate, de vestris studiis, vult vobis prospici, et Ecclesiae: *Er sagt nicht von grossen summen.* Non nominat myriades et centena millia, sicut Harpalus multa millia talentorum furatus est in aula Alexandri Magni. iste Oeconomus, respectu Harpali, est fur tenuis et pauper: Cogitat saltem, ut receptum habeat et tugurium aliquod, *er gehoret unter die geringen diebe, de quibus in Proverbio dicitur: Minores fures sunt in compedibus ferreis; sed magni fures sunt in torquibus aureis.* Saepe ita fit, non quod semper ita fiat. Illud dictum non est vanum omnino, *rapta, rapta.* Est elegans et venustissima paronomasia, quales sunt apud Aristophanem multae. Quaestores sunt stryges, *saugen die armen leut aus: die quaestores werden reich, die Herrn arm.* Non dico, quod omnes sint tales, sed multi tamen tales sunt. Proverbia facta sunt a communibus eventibus, vel ab illis, quae erebro accidunt. *Dieser hat gestolen 20 eoros tritiei, et 50 batos olei.* Corus unus sunt decem mediami Attici.

Wie viel ist medimnus Atticus?

Ein Leipziger scheffel, bey uns alhier ist fast 3 scheffel. Nun rechnet den Leipzischen scheffel in gemeynen iren zu halben thalern, so machen 20 Corii 100 thaler. Itzund gilt bey uns ein scheffel 8 groschen. Id fit propter bellum; et quia non fuit uberrima messis.

Batus heist ein halber Eymer. *ἄμφορα*, habet nomen a rotunditate, ab *ἀμφί*, vel *ἄνα*. *62 kannen machen alhier bey uns ein Eymer ungeferlich.* Plerumque manent pondera et mensurae, etsi interdum mutantur propter avaritiam gubernatorum. *Man rechnet einen haben eymer oles umb 5 oder 6 thaler.* Summa 50 batorum erit ad minimum 500 thaler. Id abrasit et dedit illis, a quibus vicissim habere beneficia. Illa sic accommodat Christus; ita vos quoque facite, sitis diligentes in rebus maioribus. *Man nimpt oft similitudines herbarum, animantium, bonorum, malorum quoque hominum.* Sed simile non est idem. Nulla similitudo eurrit quatuor pedibus, semper in argumento a simili est aliqua dissimilitudo. Sed videndum est, in qua parte fiat collatio. *Das sage ich umb der kindischen obiection willen:*

Ille Oeconomus fuit fur:

Christus laudat illum oconomum:

Ergo laudat furum.

Respondeo. Christus laudat genus, non laudat speciem. Utitur similitudine: et in simili non necesse est omnia convenire: vel, si non placet no-

minare genus, possumus dicere, argumentum esse ex Minori.

Si ille est ita prudens, multo magis vos. Est usitatum, quod exempla sumantur etiam ab hostibus. Ut pulcherrime inquit Sophocles: *Ἀπὸ ἐχθρῶν πολλὰ μάθεισάντων οἱ σοφοί. Ein feiglicher mus viel lernen, von seinen feinden, die ihm entgegen sein.* Hannibal erudit Fabium, et Fabius erudit Hannibalem. Habet eundem versiculum Aristophanes: *Ab hostibus multa discunt sapientes. Ich habe viel uausen lernen von unsern adversariis. Ferrum ferro acuitur.* Singuli multa discimus ab iis, quos existimamus nobis esse infestos, et qui belligerant vel cum opinionibus, vel cum statu nostro. Ita hoc loco Christus ponit exemplum a malis. *Wieviel es ist mehr a Minori.* Si ille est de victo sollicitus, quanto magis vos, qui estis in Ecclesia, ita collocate pecuniam, ut in omni aeternitate vobis prosit.

Iam velle collocare pecuniam in ministerium, certe requirit cogitationem, de tota conversione ad Deum, de fide, de voluntate Dei, de iudicio Dei, de futura aeternitate; inde potestis iudicare, qualis sit insania eorum, qui hanc gravissimam sententiam transferunt ad corruptelas doctrinae de fide, quando sic argumentantur:

*Christus hic dicit propter haec opera recipi homines in aeterna tabernacula:
Ergo bona opera merentur vitam aeternam.*

Contra nos docemus, quod homo recipiatur propter Filium Dei, non propter nostra opera. Sicut textus inquit: *Non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens.* Respondeo primum sine ulla Sophistica. Vita aeterna est etiam praemium pro illis operibus; quanquam est alia causa, propter quam datur. Deinde aeterna tabernacula significant societatem omnium bonorum Ecclesiae in hac vita, et post hanc vitam. *Das ist die rechte Solutio.*